Ant. Gomez ad leg. Tauri.

no, ut in l. semper, §. hoc interdictum, ff. quod vi aut clam in qua difficultate breuiter respondeo. Primo modo quod quando generalis dispositio & specialis emanant à diuersis legibus, tunc bene possunt concurre, & vnum non excludit aliud, ut in l. si legatarius, ff. de dolo, & ibi Glos. finalis & communis opinio Doctorum:

Vel aliter & secundò, quod licet ista remedia in quam pluribus concurrent, tamen in aliquibus differunt & habent se tanquam excedentia, & excessa: nam primò differunt quia interdictum quod vi aut clam, habet locum pro re communi: text. est in l. denique, §. si ex sociis, ff. quod vi aut clam interdictum vero de oper. noui nuntiat. non. textus est ibi communis opinio, in provinciali, vers. 1. & 2. ff. noui oper. nuntiat. Secundò quia interdictum quod vi aut clam competit fructuario: text. est in l. is qui in puteum, §. fin. cum l. seq. & sequenti, ff. quod vi aut clam, interdictum vero noui oper. nuntiat. non, text. est in l. 1. §. fin. ff. noui oper. nunciatio:

Tertiò interdictum quod vi aut clam, datur habenti rusticam seruitutem: text. est in l. denique, §. unde apud Seruum, ff. quod vi aut clam, interdictum vero noui oper. nunc. non: textus est in lego. qui viam, infrā, cod.

Quarto interdictum quod vi aut clam datur colono vel inquilino: textus est in l. is qui in puteum, §. si postea quam versic. si tamen precario, ff. quod vi aut clam, interdictum vero noui oper. nun. non: text. est in l. in provinciali, §. si ego, ff. noui oper. nuntiat. quas differentias non ponit Rofred. in d. rubr. de interdict. quod vi aut clam, num. 10. Bartolus & Doctores post Glos. ibi in l. prima, §. primo, ff. noui oper. nun. Item adde quod interdictum, quod vi aut clam, nedum competit domino, sed possessori tantum, & etiam ei cuius interest ædificium non esse factum, licet non possideat: text. est in l. is qui in puteum, §. fin. ff. quod vi aut clam, text. est in l. quanquam, cod. tit. text. in l. denique, §. si ex sociis, eodem tit. text. in l. competit: in princ. eodem tit. cuius verba sunt, competit autem hoc interdictum etiam his qui non possident, si modo eorum interest. Ex quo infertur quod competit etiam ei qui iam desiit esse dominus & possessor: putà venditori suæ rei qui eam vendidit & tradidit: nam agit interdicto quod vi aut clam, saltē pro suo interesse ratione operis facti, text. est in l. is qui in puteum, §. si postea quam, ff. quod vi aut clam, & ibi Glos. & communiter Doctores & illum textum bene declarat Rofred. in dicta rubric. de interdict. quod vi aut clam, se prima column, versic. illud. notabile. Item adde, quod virtus & effectus interdicti quod vi aut clam, est, ut opus seu ædificium suis sumptibus demoliatur, & in interesse condemnatur: textus est in l. prima, ff. quod vi aut clam, textus in l. semper, §. hoc interdicto, cod. tit. ex quo tollitur difficultas quæ possit obiici, nam si ædificium cedit solo meo, ut l. aded, §. ex dinero, ff. de acquir. rerum domin. & in §. ex dinero, ff. de rer. dif. cum simil. cuius effectus fuit interdictum quod vi aut clam: quia respondeo quod forte domino nocet ædificium & non vult illud habere vel retinere, sed vult quod destruat sumptibus facientis vel ædificantis, vel forte non est dominus fundi sed detentor & sibi nocet: & in terminis ita tenet & declarat Rofred. in dicta rubrica de interd. quod vt aut clam sexta columna, versiculo. Item non videatur.

Quoad secundum attenatum, quæ personæ possint nuntiare, resolutiū dico, quod omnis illa persona cuins interest ædificium illud non fieri ratione dominij, vel quasi dominij, vel possessoris, vel iuris seruitutis urbanae, vel pignoris quod habet in re in qua ædificatur, potest nuntiare

nouum opus : textus est *in lege prima*, §. penult. ff. de oper. noui nun. cuius verba sunt, iuris nostri conservandi aut damni depellendi causa opus nouum nuntiare potest is ad quem ea res pertinet. & ibi communiter Doctores. Ex quo primo infero quod ille qui prætendit se dominum illius rei in qua ædificium fit, potest nuntiare : textus est, *in dicta lege prima*, §. penult. ff. de noui, oper. nunc. & ibi Gloss. ordinaria Bartolus & communiter Doctores textus *in lege 1. versic. ius is habet*, ff. de remissionibus. cuius verba sunt, *iis is habet nouum opus nuntiandi qui aut dominium aut seruitutem habet*. Secundò potest nuntiare ille qui habet quasi dominium, quia possidet rem titulo & bona fide : textus est, *in dicta lege prima*, §. penult. ff. nouit. oper. nun. & ibi Gloss. & communis opinio probat etiam textus, *in lege cum qui. §. 1. vers. Publiciana*, ff. de Public. text. *in lege quæcumque eodem titulo*. Tertiò potest nuntiare ille qui tantum nudam & simplicem possessionem habet, licet sine titulo argumento text. *in lege vim facit*, ff. de vi & vi armat. ibi, aut quid edificando, sine quid omnino faciendo per quod liberam possessionem aduersarij non reliquit textus est, *in lege prima*, & per totum, ff. quod vi aut clam. Quartò potest nuntiare ille qui habet utile dominium, ut superficiarius, emphyteuta, & similis persona : textus est, *in lege Provinciali, Paragrafo*, si ego, ff. de noui oper. nun. & facit textus cum materia, *in lege prima*, ff. de superficiebus. textus *in fine Cod. de iure emphyt.* Quintò potest nuntiare ille qui habet ius pignoris in re in qua fit ædificium : textus est, *in l. creditori*. ff. de noui oper. nun. & ibi communiter Doctores.

24 Sextò potest nuntiare ille qui habet seruitutem urbanam in illa re : in qua fit ædificium : text. est *in l. de pupillo*, §. sextus. vers. impositijam, ff. de noui. oper. nunciat. & ibi Gloss. & communiter Doctores text. *in l. inter seruitutes. versic. si seruitus*, ff. de serui. urban. pret. & ibi Glossa & communiter Doctores textus *in l. & si forte. § sciendum, & §. fin. ff. si seruit. vend.* textus *in l. 1. §. ius is habet*, ff. de remissionibus, textus *in leg. in indicio*, ff. famil. herc. ille vero qui habet seruitutem rusticam non potest nuntiare, licet possit agere confessoria, ut seruitus sibi præstetur, & condemnetur in interesse & damno : textus est *in l. qui viam*, ff. de noui oper. nun. cuius verba sunt, *qui viam habet, si opus nouum nuntiauerit aduersus eum qui in via edificat, nihil agit : sed seruitutem vendicare non prohibetur.* & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores & idem disponit lex §. titul. fin. 3. part. Sed attende quod dubium maximum & necessarium est ratione diversitatis assignare, unde Gloss. *in d. l. qui viam*. dicit quod ille qui habet rusticam seruitutem, non potest renuntiare : quia hoc inducitur est fauore agrorum in quibus ædificium fit: quia prædia rustica debent esse magis libera quam urbana fauore agriculturæ: & illam rationem sequitur Bartolus & alij Doctores *in d. l. 1. §. fin. ff. de noui. oper. nun.* Sed ista ratio non videtur concludere, quia procederet tantum, quando gratia colligendorum fructuum fieret aliquod ædificium, quia alias illud ædificium magis noceret fructibus: unde Paul. de Castr. *in dict. leg. 1. §. fin.* ponit aliam rationem, scilicet, quod ille qui habet seruitutem urbanam vel etiam rusticam potest nuntiare quando ex ea principaliter, directo, & immediatè fundus cui debetur seruitus consequitur utilitatem : vt est videre in seruitute luminis, quæ est urbana: vel in seruitute aquæ ductus, quæ est rustica, ex qua fundus dominans efficitur fertilior & vtilior: sed ille qui habet rusticam seruitutem ex qua fundus dominans non sentit utilitatem immediatè, principaliter, & directo : vt est videre in eo qui habet seruitutem itineris, viæ, actus

vel aliam, ex qua fundus dominans non consequitur utilitatem directè & immediatè : sed mediaente vnu, facto & exercitio eius cui debetur : quia potest per fundum seruientem transire, ex quo facto resultat utilitas prædiorum dominantium Bartolus vero soluit alio modo & dicit quod indistinctè qui habet seruitutem urbanam & rusticam potest nuntiare : nec obstat textus *in dicta lege qui viam*. quia debet intelligi, quando dominus vel alius edificat in prædio vel fundo seruiente, reficiendo & præparando : non vero faciendo de novo, sed ista solutio communis reprobatione, & prima tenetur tanquam communis. Vel aliter cogitaui quod sit tertia ratio, quod indistinctè ille qui habet seruitutem urbanam vel rusticam possit nuntiare, quando talis seruitutis rustica est imposta & terminata in certo loco & parte fundi seruientis : nam tunc si in illa parte sit ædificium, posset denuntiari : quia magis afficit rem : secus vero si certus locus fundi non sit determinatus pro seruitute, sed simpliciter sit in toto fundo, quia tunc licet in aliqua parte fundi fiat ædificium non potest nuntiari, quia per alium locum posset dominus fundi dominantis pertransire, & ita posset nouiter intelligi, textus *in dicta lege qui viam*. & in terminis ita reperio quod tenet & declarat solus Romanus *in l. 1. §. fin. colum. in fin. ff. de oper. noui nunc.* Confirmatur, quia licet seruitus realis rustica de rigore debeatur in toto fundo, & sit tota in toto, & tota in qualibet parte fundi, tamen modo conuentum sit inter partes, modo non, debet eligi certus & determinatus locus & pars fundi per quam quis vtatur seruitute, & aliæ partes remanent liberae, textus est *in lege si certo genere. §. si totus*, ff. de seru. iust. prædior. text. *in l. si cui simplici via. ff. de seruit. gener.* & ibi communiter Doctores. Item etiam confirmatur, quia magis afficit hypotheca specialis vel particularis quam generalis text. est sing. & unicus *in l. 2. Cod. de pignor. vbi disponitur*, quod si quis obligauit primo creditori bona sua generaliter, & certam rem particularem & alienauit vnam ex rebus generaliter obligatis, creditor cogitur prius agere ad rem specialiter obligatam, antequam agat contra tertium possessorem : & ad hoc reputat singularem & unicum Bald. & alij Doctores ibi, licet hodie de iure novo Authenticorum indistinctè creditor tenetur agere contra debitorem principalem antequam veniat ad tertium possessorem pignoris, modò apud debitorem sit hypotheca modò non, ut in *Authent. hoc si debitor. Cod. de pignor.*

Ille vero qui habet vsumfructum in re in qua fit 25 ædificium, non potest nunciare nomine proprio, & sic ex persona sua, sed procuratorio nomine ex persona domini, & sic proprietarij, benè potest : sed per confessoram potest petere & vendicare ius vsumfructus à quocunque ædificante, vel impediente, textus est, *in l. 1. §. fin. ff. de noui. oper. nunc.* cuius verba sunt, *vsumfructarius autem opus nouum suo nomine nuntiare non potest, sed procuratorio nomine nuntiare poterit, vel vendicare vsumfructum ab eo qui nouum opus faciat, &c.* Sed necessarium dabium est, videre quæ sit ratio huius decisionis, cum regula sit in hac materia, quod omnis ille qui prætendit interesse, potest nuntiationem noui operis facere, ut supra conclusum est: maximè cum vsumfructarius censeatur quasi dominus rei, vt *in l. 4. ff. de vsumfr. text. in l. si postulauerit. §. de eo quoque, ff. de adult. text. in l. pratoris officium. §. fin. ff. de dam. infect. text. in l. eorum, & in l. interfructuarium eod. tit.* maximè etiam, quia ille qui habet seruitutem potest nouum opus nuntiare, ut supra dictum est: unde à fortiori vsumfructarius deberet nuntiare, sed respondeo quod ratio est, quia vsumfructarius

rius licet dicatur habere ius in re, tamen reputatur esse debile & non perpetuum: quia morte vslufructuari. & alijs modis extingui potest, vt in l. corruptionem C. de vslufruct. & in l. tertia §. fin. ff. quibus mod. vslufr. et amitt. & in §. finitur. Institut. de vslufruct. vnde cum habeat ius ita debile & non perpetuum quod de facili amittitur, non potest suo nomine nuntiare, sed procuratorio nomine, hoc est, ex persona proprietarij: quia eo ipso quod datur sibi vslufructus in re, videot factus procurator in ea, & potest, imo tenetur facere ea quae concernunt curam & utilitatem ipsius rei, textus est singularis & vnicus in l. 1. §. fin. cum l. sequenti. ff. de vslufr. quemadmodum notato capite de quo text. plura bona dico suo loco: & istam rationem ponit expressè Bart. in d. l. 1. §. fin. Bald. & latius Ias. 1. & 2. col. & sequitur communem opin. ponit etiam Bart. post Dignum ibi in l. de pupillo. §. 6. ff. de noui. oper. nunc. Sed attende quod licet ita dispositum sit de iure communi, tamen contrarium disponitur hodie de iure regio: imo quod vslufructarius possit nuntiare nouum opus ædificanti in fundo in quo habet vsumfructum, licet non possit nuntiare domino proprietatis, sicut nec poterat de iure communi: ita disponit l. 4. tit. fin. 3. p. nec illa lex potest intelligi vt vslufructarius possit nuntiare extraneo procuratorio nomine, sicut de iure communi: quia simpliciter dici possit nuntiare.

26

Item adde quod in tantum ille qui prætendit interesse potest nuntiare, vt procedat etiam si sit minor: quod tamen intelligo & declaro isto modo, nam si est minor 14. annorum, & non possidet, potest nuntiare etiam sine autoritate tutoris, ex eo quod facit conditionem suam meliorem, argumento text. in l. ff. de autor. tutor. in princ. Institut. eodem tit. si verò possidet, tunc similiter potest nuntiare per iudicem vel iactum lapilli, etiam sine tatore, cum sit sibi utile: si verò vult nuntiare simplici verbo, tunc cum autoritate tutoris potest: sine ea verò non, quia fieret sibi præiudicium cum ex hoc amitteret possessionem, istam distinctionem in hoc articulo probat textus in l. de pupillo. ff. de oper. noui nunc. & ibi tenet Albert. Bald. & communiter Doctores. Ex quibus infecto quod hodie mulier coniugata posset nuntiationem noui operis facere sine licentia viri omnibus modis, præterquam solo verbo, ex prædicta ratione.

27

Septimò potest nuntiare quilibet amicus vel extraneus nomine domini & sine mandato, dum tamen præstet cautionem dominum ratum habiturum: text. in l. de pupillo. §. qui procuratorio. eodem titul. & in leg. post princip. titul. fin. 3. part. ille verò qui non habet ius in re, non potest nuntiare: vnde colonus vel inquilinus non potest nuntiare: text. in l. 3. §. si ego. ff. de oper. noui. nunc. & ibi Glos. & communiter. Doct. tamen hoc casu debet notificare domino si videat aliquid fieri in præiudicium rei conductæ: alias tenetur ad interesse: text. est notat. in l. videamus. §. item prospicere debet conductor ne in aliquo vel ius rei vel corpus deterius faciat vel fieri patiatur: text. in l. item queritur. §. exercitu. eodem titul. Adde tamen quod si dominus qui locauit, obligauit bona sua pro firmitate contractus, conductor vel inquilinus posset nuntiare: ita Paul. & Alexand. & Iason. in d. l. 3. §. si ego. noui oper. nunc. Adde quod si dominus est absens, similiter colonus vel inquilinus potest nuntiare: ita Paul. quem vide in l. filius fam. de damn. infect. & ibi notat Roman. Cuman. in dicta l. 3. §. si ego. argumento text. in l. 1. C. si per vim vel alio modo. ubi inquilinus, imo seruus vel amicus potest petere restitutio nem possessionis absentis, Item potest nuntiare colonus vel inquilinus, si conduxit ad longum tempus, argumento textus in l. prima, §. fina. ff. si ager. vecti. ita Alexander in dicta l. tertia. §. final. Adde tamen quod

vltra prædicta etiam oportet, quod nuntiator vltra causam denuntiationis quam exprimat, tenetur etiam dicere & asserere se possidere rem pro qua denuntiat. ita Bart. in l. 1. ff. eodem tit. de noui oper. nunc. 3. col. 7. quæst. cum quo transeunt alij Doctores sed certè eius sententia & conclusio est falsa, quia iura quæ concedunt facultatem denuntiandi, non requirunt nec fundant se in possessione existente penes denuntiantem, sed tantum in iure reali dominij, vel alterius iuris suprà declarati. Item confirmatur, quia imo in casibus in quibus quis denuntiat verbo statim amittit possessionem, & tamen denuntiatio remanet valida & firma: ergo non requiritur possessio, nec quod asserat se possessorem: text. est in l. 1. §. in operis. ff. eod. tit. de noui oper. nunc. text. in l. de pupillo. §. meminisse. eodem titul. & ita tenet Imol. in l. 1. eiusdem titul. 2. column. in fin. & ibi Iason. 7. col. n. 12. idem Imol. in dicto §. meminisse. & ista est vera sententia & conclusio. Ex quibus infertur, quod ille qui tantum habet actionem personalem ad rem, vt emptor, donatarius, vel similis persona non possit nuntiare.

Quoad tertium articulum, quibus personis fiat 28 nuntiatio? dico quod potest fieri domino ipsius rei in qua sit ædificium, vel ipsis fabris, vel officialibus, qui in illa re operantur, vel ministris & familiaribus eius, & generaliter omnibus qui in illa re fuerint cuiuscunque conditionis sint, modo sint liberi, modo servi, modo minores, modo maiores, nomine domini vel causa ipsius operis: ita vt possit venire in notitiam domini: text. est in leg. de pupillo. §. nunciationem. vers. nuntiare. ff. de noui operis nuntiatione. text. in leg. 1. in fin. titul. fin. 3. part. & potest fieri sine iudice & nomine proprio vel alieno cum mandato, & diebus feriatis vel non, & contra inuitos vel ignorantes: text. est in leg. 1. §. nuntiatio. ff. de oper. noui nunc. vnde commodum est denuntiare officialibus. Primo quia destruitur opus factum post nuntiationem. Secundo quia regulariter officiales facta nuntiatione statim abstinent se ab ædificio: ita Rofred. in d. rubrica. de noui. oper. nunc. n. 10.

Adde tamen, quod in isto casu dubium est, an indistinctè post denuntiationem factam officialibus debeat opus destrui modo talis nuntiatio venerit in notitiam domini, modo non? in quo articulo reperio tres princip. opinio. Prima opinio est, quod indistinctè talis denuntiatio facta fabris, noceat domino etiam ignorantibus quoad destructionem, & quoad impensam: quia culpa eorum imputanda est domino qui eos posuit, istam opin. tenet Otho glossator antiquus in d. l. de pupillo. §. nunciationem. quem refert ibi glossa.

Secunda opinio est quod indistinctè talis denuntiatio facta fabris vel officialibus non noceat domino quoad destructionem nec impensam, nisi à die quo peruererit nuntiatio in notitiam eius: & istam opin. videtur tenere gloss. in d. §. nuntiationem, in verbo, nuntiationem in fin. Rofred. in dict. rub. de interd. de noui. oper. nunc. 6. colum. num. 6. Specul. i. rubri. de noui. oper. nunc. in versic. fin. & ibi Iohan. And. Tertia opinio verior & magis communis est, quod dominus ignorans teneatur ad patientiam & destruantur opus factum, post nuntiationem factam officialibus, cum talis nuntiatio afficiat rem, non tamen teneatur ad impensam: sed ipsi fabri vel officiales teneantur soluere expensam destructionis, cum fuerint in culpa in ædificando: argumento text. in l. competit. §. fin. ff. quod vi aut clam. in leg. pen. & fin. ff. de oper. noui. nunc. & in expresso ita tenet Rayn. in d. l. de pupillo. §. nuntiationem. & Iac. de Rac. & Iacob. de Aretin. quos ipse refert, tenet etiam Barto. ibi 2. colum. num. 4. dicens omnes ita tenere. Bald. Angel. & Paul. ibi. tenet etiam Alberic. in dicta leg. si pupillo. §. si quis forte.

adde tamen quodamdamnum quod ex hoc domino contigerit, poterit ab eis recuperare : ita Paul. in dicto §. nuntiationem, immo si nullus officialis vel operarius sit in aedificio, potest fieri nuntiatio in eadem re & loco vbi aedificium : argumento text. in l. 4. §. totiens ff. de damn. infect. vbi dicitur quod si domus vicini minatur ruinam, & non reperitur dominus eius, potest fieri petitio cautionis in ipsa domo : facit textus in lege operis, & l. final. ff. de operis noui nuntiatione vbi ista nuntiatio noui operis dicitur in rem & non in personam : facit etiam bonus textus in l. aut qui aliter, vers. c. & si forte, ibi ad domum denuntiandum est, ff. quod vi aut clam. text. in l. 2. §. fin. autem abfuerit, C. de annat. except. text. in l. 1. §. permititur, ibi, aut ad domum denuntiare, ff. de liber. agnosc. Quod tamen debet intelligi isto modo quod valeat nuntiatio, vt postquam peruenit in notitiam domini, non possit aedificare, non tamen destruetur opus medio tempore factum antequam sciret : ista Glossa ordinaria in dicta lege de pupillo, §. nuntiationem in principio, & ibi Bartolus num. 3. & communiter Doctores pacipue Iason. 2. col. in fin. cum sequenti, tenet etiam Imola, vbi dicit hanc esse communiorem opinionem in lege operis in primo, eodem titul. Specul. in titul. de noui oper. nunc. in fine, versicul. quid si quando num. 7. Rofred. in rubr. de interd. ff. de noui oper. nunc. 5. colum. n. 8. sed isto casu dominus tenuit ad patientiam, vt destruatur opus factum eo ignorante, & hoc operabitur illa denuntiatio in re, sed ipse dominus non tenebitur ad impensam, & ita tenant & declarant Doctores vbi supra, & satis confirmatur ex supra proximè dictis circa nuntiationem factam officialibus. Item ista nuntiatio debet fieri in ipso opere, vnde si alibi fiat etiam ipsi domino, esset nullius momenti, textus est in dicta lege de pupillo, §. nuntiationem in primo: cuius verba sunt, nuntiationem autem in re praesenti faciendam meminisse oportebit, & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores & idem disponit l. 1. prope fin. tit. fin. 3. part. Adde tamen quod hoc casu haberet locum interdictum, quod vi aut clam, quia potest talem nuntiationem etiam non factam in ipsa re vel opere, vnde si postea aedificaret dominus teneretur demoliri per interdictum quod vi aut clam, non requirit quod prohibito fiat in re praesenti, non tamen tenetur demoliri suis expensis, nisi à die quo petit prohibere fabris: ita probat text. in l. 1. §. sed & si quis, ff. quod vi aut clam, per quem ita tenet Glossa ordinaria & communiter Doctores in l. 1. §. 1 ff. de noua oper. nunc. & in specie Paul. in l. de pupillo, paragrapto nuntiationem in fin. eod. tit. & Bart. in paragrapto si quis forte eiusdem l. in fine.

30 Quo ad quartum articulum, pro quibus rebus fiat nuntiatio, dico quod pro rebus priuatis: & ille cuius interest potest nuntiare, vt supra dictum est. Item etiam pro rebus publicis habet locum nuntiatio, & pro eis quilibet de populo potest nuntiare, nisi sit inhabilis, vt pupillus, mulier, vel infans: textus est in l. prouinc. §. fin. cum l. sequenti, ff. de nou. operis nuntiat. cuius verba sunt, si in publico aliquid fiat, omnes eius opus nouum nuntiare possunt: nam re publicæ interest, quam plurimos ad defendendam suam causam admittere: text. in l. de pupillo in primo, eodem titulo text. in l. 1. §. nuntiatio, el secundo, eodem titulo. text. in l. pupillaris, & in l. mulieri, ff. de popul. action. text. in l. 2. §. hoc interdictum perpetuum, & per totum, ff. ne quid in loco publico, & idem disponit lex. 3. titul. final. 3. partis, quod tamen debet intelligi isto modo, nam ille qui est ciuis illius ciuitatis vel oppidi potest nuntiare nouum opus, nulla facta distinctione in quo loco fiat aedificium: si vero non est ciuis, potest nuntiare opus nouum si aedificium fiat in via pu-

blica, non vero si fiat in alio loco publico; argumen-
to text. in l. 1 ff. de via publica, & in l. per agrum, C.
de seruit, & aqua, & ita tenet Bart. in l. in prouincia
li, §. fin. n. 3 ff. noui oper. nuntiat. & ita debet intelligi
Glossa quam ibi reputat singul. Angel. in l. 2. §. pe-
nult. ff. ne quid in loco publico, quæ vult quod nedum
ciuilis sed etiam forensis potest nuntiare pro re-
bus publicis: nam debet intelligi cum hac distinc-
tione Bartoli, & ita videtur intelligere Imola in
l. 1. de publ. iur. 3. column. Item intellige, quod qui-
libet ciuis nuntiat quando aedificium fieret in loco
publico, qui pertinet ad usum publicum, secus si fiat
in fundo ipsius fisci vel ciuitatis: quia tunc tantum
nuntiat qui habet mandatum ab ipsa ciuitate: ita
probat text. in l. nulli, ff. quod cuiusque uniuersitatis
text. in l. 2. §. hoc interdictum, el 2. ff. ne quid in loco
publico, & tenet Bart. in d. l. prouinciali, §. fin. num. 5.
Imola & alij Doctores ibi.

Quoad quintum articulum, qualiter, & quo mo- 31
do, & forma debet fieri ista denuntiatio? dico quod simpliciter uno modo solo verbo, vt quando simpliciter ille cuius interest, nouum opus nuntiat, text. est in lege de pupillo, §. meminisse, ff. de noui oper. nunc. Secundò modo per iactum lapilli scilicet proiicioando aliquos lapides, unum vel plures, in aedificio: dicendo, qualiter per illud factum nuntiat nouum opus: textus est in dicta lege pupillo, §. meminisse. Tertiò modo auctoritate iudicis quia ad petitionem nuntiantis iudex ipse vel nuntius vel tabellio de man-
dato eius quod redigitur in scriptis nuntiat nouum opus: & iubet ne fiat text. est in d. l. pupillo §. memi-
nisse, & istos tres modos & formas ponit & declarat melius quam alibi Rofr. in l. ellis suis, in rub. de in-
terd. de noui oper. nunc. 2. colum. num secundo, Bart. in
d. §. meminisse, & eos ponit & declarat leg. 1. titul.
finali, tercia part. & adde quod quilibet die etiam feriato in honorem D E I potest fieri talis nuntia-
tio: ita tenet Hostiens. in summa, extra eo. in §. cui
fiat secunda colum. post princ. tenet etiam Alexand. in
leg. de pupillo. §. unciationem 1. colum. n. 3. ff. de oper.
noui nunc. Iason. in l. cum filius fam. §. fina. ff. de verbor.
obligat.

In his tamen modis denuntiandi ista reperi tur 32
differentia, quod si fiat solo verbo & denuntiator sit possessor, statim amittit possessionem & transfertur in aedificantem: text. est in l. 1. §. in operis. ff. noui. oper.
nunc. cuius verba sunt, in operis autem noui nuntia-
tione possessorem aduersarium facimus. & ibi tenet
Glossa ordinaria Bart. & communis opinio. Docto-
rum text. in leg. si alius §. ait Julianus. vers. licere. ff.
quod vi aut clam. ibi, cum possessor hoc ipso constitua-
tur: text. in l. & si forte §. sciendum, ff. si ser. vend. secus
tamen est in aliis modis denuntiandi, scilicet per ia-
ctum lapilli, vel per iudicem: text. est in l. de pu-
pillo, §. meminisse, ff. de noui oper. nunc. ibi, melius esse
cum per pratorem vel per manum id, est, per lapilli
iaictum prohibere, quam per operis noui nuntiationem,
ceterum operis noui nuntiatione possessorem eum
facimus cui nuntiauerimus, & si queras quæ sit ra-
tio tantæ diuersitatis? certè nulla congrua nec suf-
ficiens reddi potest, nisi illa colorata quam ponit
Glossa ordinaria in d. l. 1. §. in operis ff. de noui oper. &
nunc. scilicet quia possessio solo animo perditur, &
per istam denuntiationem solo verbo meticulosus &
timidus videtur, cum non impedit aliter suam pos-
sessionem: vnde illam videtur deserere & animo de-
sinere possidere: quam rationem sequitur ibi Bart.
& communiter Doctores, tenet etiam Rofred. in di-
cta rubr. de interdict. de noui oper. nunc. 3. colum. n. 3.
latè Hostiens. in summa illius titul. in § fin. vers. ratio.
Card. in rub. extra eod. de noui oper. nunc. in fin. Item
adde quod si forte plura aedificia fiant in pluribus &
diuersis

diuersis locis præsentibus sufficiet tantum vna nuntiatio pro omnibus, dum tamen exaudiri potest secus verò esset si fierent in locis distantibus, taliter quod nuntiatio non possit exaudiri: quia non sufficeret: ita probat textus notabilis *in l. de pupillo*, §. fin. ff. *de noui oper. nunc.* & ibi expresse tenet Iacob. de Aret. Paul. Cuman. & Iason facit etiam text. *in lege accipientis*, ff. *de autho. tutor.* & ibi communis opinio text. *in l. etiam*, §. *si plures, ff. manut. vindic.* text. *in l. scire debemus cum materia, ff. de verb. oblig.* text. *in l. fin. §. fin. ff. de nouationibus.*

33 Quoad sextum principalem articulum, scilicet quis sit effectus huius denuntiationis, in quo articulo consilit tota utilitas præsentis materiæ: resolutiū dico, quod effectus maximus & principalis est, si post denuntiationem ille ædificauerit, cogitur suis sumptibus opus destruere: text. est *in l. non solum*, §. *sciendum, ff. de noui oper. nunc.* text. *in l. prator ait in princ. eod. titul.* cuius verba sunt, *prator ait in quem locum nuntiatum est ne quid noui operis fieret: qua de re agitur, quod in eo loco antequam nuntiatio remissa fuerit, aut in ea causa esset ut remitti deberet factum est, id restituas,* & ibi Glos. Bart. & communiter Doctores text. *in l. pen.* & *fin. eod. titul.* & idem disponit *l. 8. tit. fin. 3. part.* & in tantum hoc est verum ut procedat modò licite & cum iusta causa quis denuntiavit, modò iniuste & sine causa: textus est *in l. 1. ff. noui oper. nunc.* cuius verba sunt, *hoc edicto permittitur ut sine iure sine iniuria opus fieret, per nuntiationem inhiberetur,* text. *in cap. 1. extra de noui oper. nunc.* quod tamen est intelligendum inspesto fine, quia postea appareat quod non fuit legitima causa denuntiandi: sed à principio tempore denuntiationis bene requiritur quod denuntiator prætendit interesse: & fundet suam intentionem in aliqua iusta causa in genere vel in specie: ita tenet & declarat Glossa ordinaria *in l. 1. §. nunc videamus, ff. de noui oper. nunc.* Glos. *in §. pen. eiusdem legis* tenet etiam & declarat Iason *in l. 1. 1. col. eod. tit.* In quo attende, quod si iam ædificium erat inceptum, oportet nuntiantem probare usque ad quam partem, ut quod postea appareat factum esse destruatur: & ideo poterit sumere modulos mediante cordula vel baculo iudicis autoritate, ut cognosci possit altitudo vel modus ædificij: alias si denuntiator hoc non probet, non debet fieri demolitio in aliquo: quia probatio non concludit: text. est *in l. non solum*, §. *qui opus, eodem tit. text. in §. sed ut probari, eiusdem l.* cuius verba sunt, *sed ut probari possit quod postea adificatum sit, modulos sumere debet is qui nuntiat: qui ut sumantur conferanturque prator decernere solet,* & ad hoc illum textum reputat ibi notabilē Bald. Bart. & communiter Doctores: quia plura bona ex eo deducunt & inferunt: & confirmatur per textum cum ratione *in l. absentem, ff. de pénis.* Vnum tamen est, quod si ille qui ædificat præstiterit idoneam satisfactionem pro se & hæredibus suis demoliendo opere suis sumptibus, si appareat eum non habuisse ius ædificandi, & de soluendo damnum, vel interesse, quod denuntiator incurrerit, debet audiri & poterit ædificare, non obstante prædicta denuntiatione: textus est *in l. prator ait, §. si quis paratus, ff. de noui oper. nunc.* cuius verba sunt, *si quis paratus fuerit satisfare, deinde acto stipulari noluerit: in ea causa est ut remitti debeat nuntiatio,* &c. & ibi Glossa Bart. & communiter Doctores: textus *in §. deinde eiusdem legis,* text. est *in l. stipulatio in principio eodem titulo,* vbi Glossa ponit formam satisfactionis: & ibi communiter Doctores: text. *in l. de pupillo*, §. *si is qui eodem titulo, text. in l. non solum, §. si cum possem,* & *in §. sciendum, eodem titulo,* cuius verba sunt, *sciendum est facta operis noui nuntiatio, eum cui nuntiatum est*

abstinere oportere, donec caueat vel donec remissio nuntiationis fiat: & ibi Glossa ordinaria Bart. Albericus, Paul. de Castro & communiter Doctores.

Hodie tamen de iure nouo C. denuntiator non 34 cogitur recipere tales satisfactionem infra tres menses, imò debet opus seu ædificium supersederi, & eis elapsis poterit ædificare, cum prædicta satisfactione, licet prima facie omnibus hoc rigorosum videatur, text. est *in l. unica, Cod. de noui operis nuntiatio,* & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores textus *in cap. fin. extra eod. tit.* & ista decisio est confirmata *per legem nouam titul. fin. 3. part.* licet in aliquibus libris antiquis litera eius reperiatur corrupta, quia prope finem deficit notat quod tamen notabiliter intellige isto modo: nam si ille qui ædificat, vult præstare satisfactionem, & denuntiator recipit eam, potest statim ædificare, cum per hoc sit facta remissio denuntiationis: & isto casu iura antiqua remanent incorrecta, si verò qui ædificat vult satisfare, & nuntiator non vult recipere satisfactionem, tamen non offert se prædictus nuntiator aliquid probare per quod opus seu ædificium in iste impedire possit, tunc statim poterit ædificare non elapsis tribus mensibus: & ita etiam procedant iura antiqua, & in isto casu similiter non sint correcta: quia tunc non videtur iuri sui tuendi causa denuntiassse: sed potius causa vexandi malitiosè aduersarium suum ædificantem: si verò ædificans offert satisfactionem, sed nuntiator non vult recipere, quia offert se probare causam & eius quod habeat ad impediendum opus seu ædificium, tunc ædificans non potest ædificare, sed supersedetur in opere per tres menses, ut in eis possit nuntiator ius suum probare: & si non probauerit, postea poterit ædificans ædificare cum prædicta satisfactione, & lis vel causa poterit postea definitiū decidi: quia instantia, non est finita per lapsum illorum trium mensium: & isto casu propriè loquitur & procedit text. *in dicta l. unica, Cod. de noui oper. nunc.* & *in d. cap. fin. & d. l. parti,* & in expresso ita tenet & declarat Azor. *in Summa, Cod. de edific. priuat.* & ibi Ioan. Faber. *in suo Breuiario,* Bartolus *in l. prator ait, §. si quis paratus, ff. de noui oper. nunc. 1. col.* & ibi Alber. Idem Paul. de Castr. & communiter Doctores Salic. *in dicta lege unica, Codice de noui oper. nunc. secunda columna, & secunda oppos. Hostiens. in summa extra eodem titulo, §. qualiter, vers. quid ergo.* Idem Hostiens. *in capite secundo & finali eodem titulo,* & ibi communis opinio & idem disponit prædicta lex partitæ 6. *titulo, fin. terria part.* verum tamen est quod Iason *in l. 1. ff. de oper. noui nunc. antepenultima columna, num. 19.* dicit quod imò potest teneri quod licet nuntiator non se offerat probare causam vel ius suum infra dictos tres menses debeat expectari, & in opere supersederi per illos tres menses: & sic tenet quod indistinctè procedat illa lex unica, C. eod. & quod alias publicè sustinuit hanc conclusionem contra communem. Et licet ista noua decisio videatur rigorosa, ut debeat supersederi in opere, etiam præstata satisfactione, tamen ratio eius potest esse quia visa fuit legislatori talis pronisio utilis ipsi ædificanti: quia forte credens se posse ædificare, vel cupiditate, vel necessitate ædificij, vel alias ædificaret, & postea probato iure nuntiantis cogeretur suis sumptibus demoliri & incurreret maximum damnum, similiter est utilis prædicta decisio ipsi denuntianti, ne sibi fiat damnum & præiudicium si iustum causam prætendit & illam se offert incontinenti probare, & sic infra tres menses quod præiudicium sentiret si aduersarius posset ædificare, istam rationem in hac noua decisione posuit expresse Ioan. Andr. *in d. cap. fin. in princ. extra eod. tit.* Card. ibi *in fin.* & Abb. Panorm. &

adde quod incipiunt isti tres menses currere à tempore quo offertur satisfatio per ædificante: ita solus Faber in suo Breuiario in d.l. vnica, C. eodem per text. ibi: vnde si ædificans supersedit etiam per multum tempus post nuntiationem sibi factam non potest ædificare etiam post tres menses præstata satisfatione, nisi labantur tres menses computati à die vel tempore ablatæ satisfationis.

35 Item adde quod si nuntiator infrà illos tres menses de iure suo probauit: & index tulit sententiam contra ædificantem ut non ædificet tantum superest remedium ut condemnatus appellat, non tamen poterit ædificare præstata satisfatione coram iudice à quo vel ad quem: ita solus Salicet in d.l. vnica, Cod. de noui operis nuntiat. argumento textus in capitulo significantibus extra eodem, & probat dicta l. noua tit.fin. 3. part.ibi Et si por auentura.

Adde tamen quod si post lapsum dictorum trium mensium appareat nuntiantem non habuisse iustum causam nuntiandi, si ædificans incurrit damnum propter dilationem: quia forte præparamenta sunt corrupta, vel aliud forte damnum passus sit, an denuntiator teneatur soluere? & dico quod si illud damnum dominus fuit passus sua culpa, quia post denuntiationem ipse ædificauit & opus destructum est, tale damnum non poterit repetere: argumento textus in regula, quod quis ff. de reg. iuris, & in regul. damnum quod quis de reg. iuris, libro sexto, si verò non ædificauit, imò distulit timore nuntiationis, & postea apparet quod nuntiator non habuit causam nuntiandi, & pronuntiat index quod potest ædificare: tunc bene potest recuperare damna à nuntiante per actionem de dolo. argumento textus in l. rem quandam, ff. de dolo. Bartol. in l. fin. colum. num. 26. ff. de noui oper. nunc. post Iacob. de Aret. & ante ipsum tenet ibi Rayner. penult. col. q. princip. num. 20. & ibi Vincent. fin. col. dicens quod cum Bartol. transeunt communiter Doctores tenet etiam Anchar. in cap. 1. extra eodem titulo de noui oper. nunc. num. 8. Sed hoc ego crederem quando dolus, malitia, vel eius conjectura potest probari: quia sciens se non habere ius denuntiandi denuntianit: secùs tamen alias hoc non probato: quia in dubio potius iuris sui tuendi causa fecisse, quam ex dolo vel malitia credendum est, argumento & in expresso hoc voluit solus Rayn. in d.l. 1. penult. col. infrà eo.

36 Aduertendum tamen quod valde vtile & necessarium est videre, an sit aliquod remedium in iure, vt stante illa noua dispositione text. in dicta l. vnica, C. de noui oper. nunc. & dicto cap. fin. extra eod. & l. parte, possit ille cui facta est nuntiatio ædificare statim non elapso tempore trium mensium, de quo semper vidi dubitari in nostro regno: & dico quod aliqua sunt remedia quæ mihi videntur satis notabilia. Primum est quod si nuntiator non offert se probare aliquam causam, vel ius quod fundet intentionem & denuntiationem suam tunc statim potest aduersarius cui facta est denuntiatio ædificare præstata satisfatione, ita expressè Salicet. in dicta l. vnica, Cod. de noui oper. nunc. secunda column, 2. oppos. & est de mente omnium in dicta l. prator ait, §. si quis paratus, & probat Glossa ordinaria in l. 1. §. nunc videamus eodem tit. & in §. pen. eiusdem l. & Iason in l. 1. eodem tit. 1. col. quod non credo verum per suprà dicta & infrà dicenda, quibus probatur & dixi quod in denuntiatione non requiritur causa. Secundum est quando clarè constat & certum & notorium est: quod ille qui nuntiauit non habet ius nuntiandi: quia tunc statim ille cui est facta nuntiatio: poterit ædificare etiam nulla præstata satisfatione, argumento textus nouus in l. 1. versic. Offilius, & in l. 2. Cod. ne quis eum qui in ius voc. est vi exim. ubi dicitur quod licet exi-

mens citatum per vim teneatur pœna illius tituli, tamen debet intelligi quando citatio valuit: secùs ve. rò si fuit nulla, vel ex persona citantis, vel ex persona citati, vel ex alia legitima causa, & ibi notat Glossa Bartolus Doct. & per illum textum & istam conclusionem tenet originaliter Rofred. in libellis suis, in rubr. de interdict. de noui oper. nunc. penultima columna, num. 15. & idem tenet Bart. reputans esse notabile in l. 1. ff. noui oper. nunc. 2. col. num. 6. Ioan. de Imol. ibi 1. columna, in fin. Cuman. 2. columna, in medio, idem etiam tenet Paul. de Castr. & Cuman. in eadem l. 1. §. nunc videamus Iason lib. 4. col. versic. nota diligenter, ubi aliquibus mediis istam conclusionem confirmat, & dicit hanc esse communem opinionem Vincent. §. col. n. 12. qui bene loquitur: tenet etiam Iason in l. non solum, §. morte, eodem tit. 2. columna, n. 3. istam etiam conclusionem tenet Abb. Panor. in cap. 1. fin. col. n. 10. extra de noui oper. nunc, ubi dicit hoc esse singulare & menti tenendum. Anchar. ibi 1. col. 5. not. istam etiam conclusionem tenet Bartol. in consil. suis consilio 64. incipienti super puncto. Pro qua communi doctrina & conclusione facit textus in l. 1. §. nuntiatio, el segundo versicul. quod si quis in mari, ff. de noui oper. nuntiatio. text. in l. qui viam, versic. nihil agit, eod. tit. text. in l. hac stipulatio, §. diuinus, ff. vt legat. nouo cap. eum simil. ubi habetur quod causa vel satisfatio alias à iure requisita, non debet interponi super actu vel causa nulla quæ non potest sortiri effectum.

Et si quæras qualiter constabit denuntiantem non habere aliquod ius nuntiandi: dico quod multipliciter. Primo modo ex defectu personæ nuntiantis, ut quia est talis qui nuntiare non potest, vt in l. 1. §. final eodem titulo in lege de pupillo, versic. seruo eodem tit. ibi, nec nuntiatio illum effectum habet.

Secundò si hoc possit iudici apparere ex evidenti facti, ut quia is qui nuntiat nihil penitus ibi habet prope vel iuxta ædificium cui præiudicium fieri possit, argumento textus in lege non solum in princ. eodem tit. in l. prima, Cod. de adfic. priuat. & in l. fin. ff. finium regundo.

Tertiò si appareat nuntiantem non habere ius virtute alicuius publici instrumenti confecti inter partes, vel alicuius sententiæ inter eos latæ, non efficitur res notoria.

Quartò quando nuntians inserit in nuntiatione causam iustum per quam apparet non competere sibi aliquod ius nuntiandi, argumento text. iuncta Glossa in l. prima, §. penultimo, eodem titulo, & in §. videamus, & in §. nuntiatio, el. segundo, versiculo, quod si quis iure marit. eiusdem l. & in lege, prima & secunda, ff. ne quis eum qui in ius vocat. est vi. exim. & in expresso istam doctrinam & declarat ponit magistraliter Bartol. in l. prima, secunda columna, prima questione: numero octavo, eodem titulo, Imol. ibi prima columna, in fine, Iason quinta columna, in fine, numero decimo, sed illud de instrumento debet intelligi quando est confectum à parte contraria, & nihil obiicit contra ipsum, alias antequam sit de eius viribus discussum non facit rem notoriam, secundum Imol. ibi, 1. columna, in fine, argumento l. fin. Cod. de fid. instrum. sed Iason ibi 6. columna, tenet cum Bartol. quando instrumentum est publicum, quia facit rem notoriam per bona fundamenta. Tertium remedium principale est, quod ædificans petat vt nuntiator declarat causam suæ denuntiationis & iuris sibi competentis: nam cogitur dicere & declarare sicut actor cogitur exprimere causam in libello si petatur à parte, vt in lege final. Codice de annat. except. & testis cogitur reddere causam & rationem dicti sui quando de ea est interrogatus, vt in l. solam, & ibi communis opinio Codice de testibus ita expressè tenet Glossa

Glossa notabilis & ordinaria in lege prima, ff. de nou. oper. nunc. in verbo. pronunciationem. & ibi Bartol. 3. col. 2. quest. principali. & post eum cæteri Doctores tenet etiam notab. Paul. in §. nunc videamus. eiusdem l. tenet etiam Specul. in titul. de procuratore. §. sequitur versicul. sed nunquid sufficit. Hostiensis in summa. extra de noui oper. nunc. §. qualiter fiat. versiculo requiritur. quod tamen debet intelligi isto modo quod si nuntiatio fiat auctoritate iudicis, causa debet peti declarari coram iudice: si vero nuntiatio fiat solo verbo vel per iactum lapilli, tunc causa debet à parte vel ab officialibus peti in ipso opere & in ipso actu nuntiationis: postea vero non posset, quia post nuntiationem factam est quæsitum ius nuntiandi, unde postea non tenetur exprimere causam nisi ædificans compareat coram indice, & ibi petat causam exprimi à denuntiante: quia tunc ad instantiam & præceptum iudicis cogitur exprimere. argumento text. in l. de pupillo. §. qui opus. eod. titul. ita Bartolus not. in l. 1. 3. column. 2. & 4. quest. Ex quo infertur quod quando pater fecit aliquam donationem filio quæ de sui natura non debet conferri, nisi expressè dicatur quod debet dici tempore donationis. Item adde quod tali casu, quando ædificans petit causam sibi declarari, cogitur denuntiatur illam exprimere in specie, nec sufficit dicere in genere quod nuntiat causa iuris sui conseruandi: quia tenetur taliter exprimere ut ædificans reddatur certus, an debeat cedere vel contendere, argumento textus & quæ ibi notant in l. prima, ff. de edendo. & in l. edita actio. Cod. eodem titul. & in specie ita tenet Bartol. in dicta l. 1. 3. column. sexta. quest. Paul. in §. nunc videamus. eiusdem legis. ergo si nuntiator nullam exprimat causam: vel non exprimat iustam, poterit ille cui facta fuit nuntiatio ædificare etiam nulla præstata satisfatione, ita Paul. de Castr. in dicta leg. 1. §. nunc videamus. ff. de nou. oper. nunc. Ex quibus magistraliter & resolutius collige, quod causa non debet necessariò exprimi in denuntiatione, tamen tenetur nuntiator se offerre probare ius vel causam suæ denuntiationis secundum Salic. in dicta leg. v. i. ca. Cod. de operis noui nuntiatione.

Item quod si causa petatur exprimi ab eo cui denunciatur, debet exprimi & declarari, ut est Glossa in dicta l. prima in verbo, denuntiationem. & ibi Bart. & communiter Doctores. Idem quod si exprimatur causa quæ ipso iure sit nulla vel reprobata per quam constet non esse ius nuntiandi, statim potest sperti, & potest ædificium continuari secundum Bartol. & omnes in dicta leg. 1. 2. column. ut dictum est: nec huic sententiae & conclusioni obstat text. cum pluribus ibi positis in l. prima, versic. fin. C. de rei uxor. act. vbi habetur quod solemnitas quæ non requiritur in actu, si interueniat & minus aptè, non vitiat actum, quia intelligitur, quando lex ex certa scientia & casu certo singit eam; nec obstat si replices de Glossa singulari & communis opinione in §. primo. Instit. de obligat. versicul. in gloss. fin. in fin. vbi sententia lata super inepta actione est nulla, quia debet intelligi quando ex facto inepte & false narrato non resultat competens actio: & ita debet intelligi Glossa singularis ordinaria & communis opinio in l. unum, si cert. pet. vbi ineptitudo actionis non vitiat libellum & processum. Quartum remedium & notabile est, quando ex denuntiatione & cessatione operis sequeretur maximum & graue damnum ipsi ædificanti, & modicum vel paruum præiudicium ipsi nuntianti ex dilatione, nam tunc poterit ædificare præstata satisfatione, & postea apparebit, & pronuntiabitur, an iuste vel iniuste ædificauerit, argumento text. in l. de pupillo, §. si quis riuos: versicul. præterea, ff. de noui oper. nunc. vbi habetur quod genera-

liter potest sperti nuntiatio quando morsa in ædificando eis est allatura maximum damnum seu periculum: & licet ille textus loquatur in danno vel periculo, quod contigerit ipsi rei publicæ, non vero alicui priuato: vt si quis velit reficere vel purgare riuos, aut cloacas, vel similes res: tamen argumento illius textus idem erit in alio graui danno particullari & priuato: pro quo etiam facit bonus textus & notabilis in l. prima, §. sunt autem qui putant, ff. ne quid in flumin. public. vbi habetur quod semper maxima utilitas priuatæ personæ præfertur modicæ utilitati publicæ: ergo à fortiori hic magna utilitas priuata ædificantis debet præferri modicæ utilitati alterius personæ priuatæ scilicet denuntiantis: & ex ista consideratione istam concusionem & remedium ponit Bartol. in dicta l. de pupillo, §. fin. si quis riuos, in fine, num. quinto, & ibi notat Angelus de Perusio qui ponit quotidianum exemplum scilicet, quando quis ædificaret molendinum in aliquo flumine tempore aestiuo: nam si virtute denuntiationis cessaret opus, posset venire pluvia vel tempus hyemale, & non posset ædificare, & perderet omnia materialia quæ causa ædificij erant parata: & tenet & commendat ibi Paulus in fine, num. quinto, Cuman. ibi in fine, dicens hoc esse valde notabile in materia, idem etiam tenet Bartol. uno verbo, in l. prætor ait, §. si quis paratus, prima column, post princip. eodem titulo, & ibi Angelus: tenet etiam & commendat Ias. in l. 2. eodem titulo 2. column, versic. tertio notabiliter limita.

Iuxta prædicta tamen utiliter & necessariò quero si nuntiator expressit causam vel causas impertinentes & iniustas, & postea in persecutione vult proponere & prosequi aliam vel alias causas iustas, an possit? & videtur quod sic: sicut in appellatione: argumento textus in l. scio, versic. fin. ff. de appellat. vbi habetur quod si appellans allegauit vnam causam contra sententiam, potest ab ea discedere & aliam allegare, vel aliam accumulare, & ad hoc notat & commendat ibi Bartol. Angelus, & communiter Doctores & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Roman. in d. l. 1. ff. de noui oper. nunc. 4. colum. num. 16.

Sed his non obstantibus contrarium videtur tendendum, imò quod nuntiator aliam non possit exprimere nec proponere: quia licet nuntiationem suam fundet ex una causa, tamen omne ius suum videtur deduxisse in iudicio, sicut in eo qui intentat actionem realem ex una causa: unde postea non potest ex alia agere, argumento text. in l. 1. & an eadem, §. actiones, ff. de except. rei ind. & isto fundamento & consideratione istam sententiam & conclusionem tenet Bart. in l. 1. de oper. noui nunc. 4. column, 9. q. n. 18. & cum eo transeunt ibi communiter Doctores & expressè approbat & sequitur ibi Iason 7. col. num. 2. verb. in 10. q. Bart. sed certè in hac questione mihi videtur quod nuntiator possit exprimere aliam causam & primam nuntiationem ex ea fortificare: dum tamen terminetur durante lite priuatae causæ propositæ, lata vero sententia super prima causa quæ transiuit in rem iudicatam, non possit aliam de novo exprimere, & ita concordantur opiniones.

Item adde quod interdictum prohibitorum, hoc est facultas ipsa denuntiandi nouum opus postquam ædificium inchoatum est, durat perpetuò, hoc est quod nullo tempore præscribitur interim quod ædificium non est consummatum sed durat per tempus quo durat ipsum opus ita probat textus secundum unam lecturam in l. prætor ait, & hoc interdictum, ff. de noui oper. nunc. cuius verba sunt, hoc interdictum perpetuo datur, &c. & ita tenet & exponit ibi Glossa ordinaria

ordinaria in 2. lectura: & ibi Bart. post princ. & ratio huius potest esse: quia ista denuntiatio noui operis competit per modum cuiusdam facultatis ergo sit impræscriptibilis, sicut facultas eandi per viam publicam, argumento textus in l. i. de via publ. & in l. cum nouissimi, §. illud de præscr. 30. vel 40. annor. nec obstat quod nuntiatio noui operis quæ fit auctoritate iudicis, fit iudicis officio: ut in l. de pupillo, §. meminisse, ff. de noui oper. nunc. quod videtur tolli per 30. annos iuxta doctrinam Glossæ singularis per text. ibi in l. sicut in rem, Cod. de præscript. 30. vel 40. annor. in verb. persecutione, quam ibi communiter sequuntur Doctores quia illa Glossa & communis doctrina procedit & debet intelligi quando officium iudicis competit pro aliquo iure iam formato de prætorio vel cuius causa esset aliquod præteritum: sed in nostro casu & materia istud officium iudicis & facultas denuntiandi causatur ex timore ne aduersarius ædificet, quia timor semper instat ante perfectum opus & consummatum ædificium: ideo istud iudicis officium semper nascitur, pro quo facit text. notabilis in l. i. §. 2. iuncta Glossa & communis opinione ibi in verbo, nec pluris infrà, vti poss. & argumento eorum quæ notat Bald. in l. 2. C. de seruitut. & aqua 2. col. interdictum verò demolitorium, hoc est interdictum, quod proponit actor contra aduersarium qui ædificauit post nuntiacionem noui operis legitimè factam, vt teneatur pati quod opus destruatur, durat perpetuo hoc est per 30. annos, text. est secundum aliam lectionem in dicta l. prætor ait, §. hoc interdictum cuius verba sunt, hoc interdictum perpetuò datur, dicit Gloss. prima usque ad 30. annos & ita tenet & intelligit ibi Bartol. post princip. & communiter Doctores ibi: si verò intentatur hoc interdictum vt aduersarius cogatur destruere suis sumptibus & teneatur insuper ad interesse, tunc istud remedium, seu interdictum non durat ultra annum, cum contineat in hoc pœnam cum nihil ad reum aduersarium pertinet: & iste annus incipit à die quo incepit ædificare iste est casus qui sic debet intelligi in lege prætor ait, §. fin. ff. de noui oper. nunc. cuius verba sunt, hoc interdictum cessat post annum, & ibi tenet Bartolus, Angelus, Paulus, & communiter Doctores probat etiam textus in l. semper, §. hoc interdictum, ff. quod vi aut clam. facit etiam textus in lege penultima, & fin. de noui operis nuntiacione, & in specie ita tenet & declarat Albericus in lege unica, Codice de noui operis nunc. Idem Albericus in l. prima, §. Item nunciatio secunda columnæ eodem titulo, ff. de noui oper. nunc. vnde si post denuntiacionem noui operis ædificans supercederit in opere per tres vel plures annos, & postea ædificauerit, benè potest nuntiator contra eum agere, vt opus destruatur suis sumptibus: nec excluditur per lapsus anni, quia istud interdictum demolitorum videtur incipere solum à tempore quo est ædificatum contra nuntiacionem: ergo ante non incepit currere, quia non fuit apta via agendi: vnde non potuit præscribi, argumento textus in l. cum nouissimi, §. illud de præscr. 30. annorum. Item etiam quia effectus non potest esse prior sua causa, vt in l. manumissiones, de inst. & iure, & in l. huissmodi, ff. quando dies legat. ced.

40 Item adde, quod denuntiatio noui operis virtus & effectus eius, & interdictum demolitorum: competens ad hoc opus post denuntiacionem factum destruatur, transit ad hæredes vniuersaliter & similiter ad successores particulares passiuè: vnde si post denuntiacionem noui operis ædificium factum continuatum est & moritur ædificator, hæredes eius tenentur patientiam præstare, vt opus destruatur: non tamen sumptibus eorum, quia hoc esset pœna nec tenentur ad interesse, text. est in l. pen. ff. de noui oper. nunc,

cuius verba sunt, cui opus nouum nuntiatum est si ante remissam nuntiacionem opere facto decesserit, debet hæres eius patientiam destruendi operis aduersario præstare: nam & in restituendo huissmodi opere, eius qui contra edictum fecit, in pœna versatur, porro autem hæres in pœnam non succedit: facit text. in leg. competit §. 1. ff. quod vi aut clam. text. in l. semper eodem titulo. textus iuncta Glos. in leg. vim facit §. item si prohibiti hæres, eodem titulo. idem est si post nuntiacionem fuit factum ædificium, & venditus vel alienatus fuit fundus in aliquem particularem successorem, quia similiter tenetur præstare patientiam, vt opus destruatur: non tamen tenetur ad impensam vel interesse: text. est in leg. fin. ff. de noui oper. nuntiat. & ibi Gloss. Bart. Bald. Angel. Paul. Roma. Iaf. & communiter Doctor. facit text. in l. competi. §. fin. in fin. ff. quod vi aut clam. vbi idem statuitur in interdicto quod vi aut clam. Confirmatur quia ista nuntiatio noui operis est in rem scripta, vt in d. leg. de pupillo, §. nuntiacionem, & in leg. operis eod. titul. cuius verba sunt, operis noui nuntiatio in rem fit, non in personam: text. in l. prætor ait in prin. eodem rit. & idem disponit l. 6. titul. fin. 3. part. qui sic debet intelligi. Adde tamen quod si ipsemet successor vniuersalis vel particularis ædificaret post nuntiacionem factam ipsi defuncto, venditori, vel authori suo, quod teneatur opus destruere suis sumptibus: quod intellige si fecit sciens secùs si ignorans, ita probat text. in l. vim facit §. item si prohibiti hæres ff. quod vi aut clam. per quem ita tenet & declarat Bart. in d. leg. fin. ff. de noui oper. nuntiat. & ibi alij Doctores.

Item adde quod istud interdictum de operis noui nuntiacione & effectus eius datur & competit hæredibus & successoribus vniuersalibus ipsius nuntiantis, sic transit ad hæredes actiue: textus est in l. prætor ita §. hoc interdictum, in princ. ff. de noui oper. nuntiat. cuius verba sunt, hoc interdictum perpetuo datur & hæredi caterisque successoribus competit, textus in §. fin. eiusdem l. Quod tamen intellige quando denuntiator decessit postquam aliquid erat factum & ædificatum in re post ipsum denuntiacionem: secus tamen si decessit sola denuntiacione facta: quia tunc illud interdictum & virtus eius non transit ad hæredes, text. est singularis in iure qui sic debet intelligi in l. non solum, §. morte in princ. eod. tit. cuius verba sunt, morte eius qui enuntianit extinguitur nuntiatio, & sic hæres habet necesse iterum ex sua persona de novo nuntiare: & ad hoc notat ibi Glos. ordinaria & ad hoc illum textum notat & dicit singularem Bartol. ibi in principio. Imola, Paul. & communiter Doct. ad hoc etiam illum textum notat Rofred. in lib. suo. in rub. de interdicto, de noui oper. nunc. fin. col. Ex quo infertur quod si post mortem nuntiantis ædificaretur, non potest prædictus hæres agere interdicto demolitorio vt opus destruatur. Secundo infertur & à fortiori quod alienato fundo mediante titulo particulari, non transit ad successorem particularem ius prædictæ denuntiacionis, sed statim esset extincta: ita etiam determinat text. in d. §. morte. ibi dum dicit, sicut alienatione. & ibi tenet Gloss. Bart. & communiter Doctores cuius ratio subtilis est, quia nuntiatio noui operis censetur esse quædam protestatio quæ in mera & simplici voluntate consistit: vnde re integra finitur morte, sicut mandatum, argumento text. in l. mandatum, C. mandati, & in l. fin. ff. de sol. & in l. & quia. ff. de iurisd. omn. iud. & in §. recte. vers. 1. Inst. man. & istam rationem ponit Gloss. ordinaria in d. §. morte 1. in gl. 1. & 1. oppos. & clarius & expresse ponit ibi Bart. col. Ang. Imol. Paul. Cuman. & communiter Doctores eam etiam ponit Rofr. in d. rub. fin. col. quam rationem declaro isto modo: nam cum ipsa voluntas & mens denuntiantis à qua causatur potentia &

& facultas nuntiandi finiatur morte, argumento textus in lege 4. ff. locari, & in lege centesimus §. fin. de verb. oblig. ergo similiter finiatur ipsa enunciatio vel protestatio quæ ab ea causatur. Aduertendum tamen subtiliter, nam videtur quod ista communis ratio non concludat, nec illa decisio textus in d. §. morte, possit procedere, quia considero quod licet voluntas finiatur morte, tamen debet intelligi quando non est deducta ad actum: secus verò alias si iam est deducta ad actum & produxit effectum suum: quia tunc videtur esse transitoria ad hæredes, quod aperte fundatur in additione hæreditatis quæ constitit in declaracione animi: & tamen postquam est facta declaratio, hæreditas est transitoria, nisi dicas quod talis aditio transit in vim quasi contractus: denunciatio verò non. Ex quo infertur quod si quis nuntiasse suo nomine & hæredum suorum, non finiretur morte talis nuntiatio, sicut nec mandatum, cum mandans noluit morte finiri, argumento textus in l. si verò non remunerandi, §. fin. cum l. sequenti, ff. mandat. in l. diem proferre, §. 1. ff. de arbit. & in lege stipul. ista, §. si quis ita cum materia, de verb. oblig. & in specie ita tenet & determinat Bart. in d. §. morte, 1. column, num. 5. Angel. 1. column, in princip. Imol. 1. col. in princ. Paul. in princ. Cuman. in princ. Ias. 2. col. num. 20.

TEXTVS XLVII.

El hijo o hija casado velado, sea auido por emancipado, en todas las cosas para siempre. Id est, *Filius aut filia, Matrimonio iunctus (Hisp. y velado) cum Ecclesiastica solemnitate habeatur in omnibus rebus in perpetuum emancipatus.*

S V M M A R I V M.

- 1 *Filius de iure communi semper est in potestate patris.*
- 2 *Hodie per contractum matrimonij liberatur filius à patria potestate: & an hoc intelligatur inter sponsos ibidem vide.*
- 3 *An filius post contractum matrimonij efficiatur sui iuris quoad omnes effectus.*

LEX XLVII.

Nota ex ista lege quod hodie in nostro regno per contractum matrimonij filius vel filia eximitur à potestate paterna & efficitur sui iuris. Quod & si matrimonium nullum sit, procedere affirmat Azeuedus in l. 8. tit. 1. lib. 5. recop. num. 11. Cifuentes in hac leg. in fine eius. & utrum per matrimonium spirituale sicut per carnale liberetur filius à patris potestate, vide per Abbatem in c. constitutus, de in integrum restit. n. 3. & in c. decorum, de atare & qualitate, & in c. cum voluntate de sententia excommunicationis. Boërium decis. 121. n. 12. Greg. in l. verbo, por obispo, tit. 18. p. 4. per Iasonem in l. patre furioso. col. fin. & Horoscium n. 11. de his qui sunt sui vel alieni iuris, Perez in l. 1. tit. 3. lib. 1. ord. coll. 112. in fin. Couarr. in cap. quia nos, n. 1. & 2. de testam. vbi licet per sacerdotium non liberetur filius à patris potestate, eius tamen bona siue habita militiae clericalis occasione, siue quolibet alio titulo, vbi ususfructus perceptione, quæ alias patri competit Liberari afferit, & vide Azeuedum vbi suprà, quia latius hanc materiam prosequitur. Pro huius autem articuli perfecta intelligentia & declarazione dico, quod regulariter de iure quilibet filius vel filia, nepos vel descendens est in potestate patris: textus est in lege item in potestate, ff. de his qui sunt sui vel alieni, textus in Ant. Gomez ad Leg. Tauri.